
 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

Concessione del servizio di raccolta, stoccaggio, pretrattamento 
e smaltimento dei rifiuti solidi, liquidi (liquami, acque di lavaggio 
e di sentina, nonché le acque nere) e dei residui del carico 
prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Venezia. 
Aggiornamento tariffario. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n° 84, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 
gennaio 1994, n. 84 e il successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il 
precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 
novembre 2025 con il quale il Dott. Matteo Gasparato è nominato Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO l’art 6 comma 1 della legge 84/94 ss.mm.ii, così come modificato dall’art.7 
comma 1 del D. Lgs. 169/2016, che istituisce l’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Adriatico Settentrionale - Porti di Venezia e Chioggia; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera c) della citata Legge 84/1994, che attribuisce 
all’Autorità Portuale il compito di affidamento e controllo delle attività dirette alla 
fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali dei servizi di interesse generale, non 
coincidenti né strettamente connessi alle operazioni portuali di cui all’art. 16, 
comma 1; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa relativa agli impianti portuali di raccolta per i rifiuti prodotti 
dalle navi ed i residui del carico;  

VISTE le Ordinanze della Capitaneria di Porto di Venezia n° 56 e n° 148 del 2012, 
concernenti le linee guida circa il conferimento dei rifiuti da parte delle navi che 
fanno scalo nel porto di Venezia;  

VISTA l’Ordinanza A.P. n° 337 del 31 maggio 2010 concernente la “Concessione del 
servizio di raccolta, stoccaggio, pretrattamento e smaltimento dei rifiuti solidi, 
liquidi (liquami, acque di lavaggio e di sentina, nonché le acque nere) e dei residui 



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

del carico prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Venezia per il periodo 1° 
giugno 2010 – 31 maggio 2030”; 

VISTA l’Ordinanza 401 del 07 ottobre 2014 concernente la “Concessione del servizio 
di raccolta, stoccaggio, pretrattamento e smaltimento dei rifiuti solidi, liquidi 
(liquami, acque di lavaggio e di sentina, nonché le acque nere) e dei residui del 
carico prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Venezia. Aggiornamento 
tariffario”, con la quale è stato completamente revisionato l’impianto tariffario 
concernente il servizio, sulla base di una proposta dell’A.T.I. concessionaria ed in 
coerenza con le sopra richiamate ordinanze della Capitaneria di Porto;  

VISTA l’Ordinanza 411 del 01 luglio 2015 concernente la “Concessione del servizio 
di raccolta, stoccaggio, pretrattamento e smaltimento dei rifiuti solidi, liquidi 
(liquami, acque di lavaggio e di sentina, nonché le acque nere) e dei residui del 
carico prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Venezia. Aggiornamento 
tariffario”; 

VISTO che l’Ordinanza 411 prevede, all’articolo 7, che l’aumento delle tariffe offerte 
per i servizi sia uguale all’aumento annuale ISTAT – NIC voce specifica “Raccolta 
Rifiuti” e che gli adeguamenti verranno applicati annualmente con decorrenza di 
un anno solare dall’entrata in vigore dell’ordinanza medesima; 

VISTA l’Ordinanza n. 114 del 29/01/2025 concernente la “Concessione del servizio 
di raccolta, stoccaggio, pretrattamento e smaltimento dei rifiuti solidi, liquidi 
(liquami, acque di lavaggio e di sentina, nonché le acque nere) e dei residui del 
carico prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Venezia. Aggiornamento 
tariffario”; 

CONSIDERATO che l’indice ISTAT – NIC per l’aggiornamento delle tariffe nel periodo 
dicembre 2024 - dicembre 2025 risulta pari a + 0,9%; 

RITENUTO NECESSARIO pubblicare le nuove tariffe in vigore, con gli adeguamenti 
applicati; 

IN VIRTÙ DEI POTERI CONFERITI 

ORDINA 

ARTICOLO 1 

Con effetto dal 01 febbraio 2026 gli Allegati 1 e 2 alla presente Ordinanza annullano 
e sostituiscono gli Allegati 1 e 2 all’Ordinanza 114/2025. 

 IL PRESIDENTE 
 Matteo Gasparato 

All.: c.s. 

 


		2026-01-27T14:57:06+0000
	MATTEO GASPARATO




